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Łańcuch do przenośników zgrzebłowych

Przedmiotem wynalazku jest łańcuch do przenośników
zgrzebłowych.
Łańcuchy ogniwowe górnicze są podstawowym ele¬

mentem układów posuwu maszyn urabiających, takich
jak na przykład kombajny czy strugi węglowe oraz są
niezbędnym składnikiem szeroko stosowanych w górnic¬
twie przenośników zgrzebłowych.
Dotychczas znane łańcuchy ogniwowe górnicze skła¬

dają się z szeregu połączonych ze sobą jednakowych
ogniw, przy czym przekrój tych ogniw jest okrągły i
jednakowy na całym ich obwodzie, bądź na zewnętrznej
powierzchni płaski, przy czym szerokość powierzchni
płaskiej jest mniejsza od średnicy przekroju kołowego
ogniwa a przekrój jest jednakowy na całym obwodzie
ogniwa.
Łańcuchy, w których ogniwa mają przekrój okrągły,

ogniwa ustawione pionowo przesuwając się po rynnach
przenośników zgrzebłowych względnie prowadnikach,
podczas pracy łańcucha ulegają w dolnej części po stro¬
nie zewnętrznej intensywnemu ścieraniu, na skutek czego
występuje zmniejszenie ich przekroju i tym samym
zmniejszenie ich wytrzymałości na zerwanie. Spowodo¬
wane tarciem zmniejszenie przekroju i związany z tym
spadek wytrzymałości ogniw pionowych automatycznie
obniżają wytrzymałość całego łańcucha, co powoduje
zerwanie jego ogniw. Zjawisko to potęgowane jest dyna¬
micznym charakterem pracy łańcucha i nierównością
prowadnika.
Na szybkie ścieranie ogniw, szczególnie w początko¬

wym okresie pracy łańcucha, ma wpływ liniowy styk
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dolnej powierzchni ogniwa z rynną lub elementem pro¬
wadzącym, które to elementy są płaskie.
Okresowa zmiana położenia odcinków między zgrze¬

błowych łańcucha jest pracochłonna i nie znalazła prak¬
tycznego zastosowania.
Znane są również łańcuchy, które posiadają zewnętrz-*

ną powierzchnię płaską, utrzymaną na całym obwodzie.
Współpraca poszczególnych ogniw tego rodzaju łańcu¬
cha jest jednak ograniczona ponieważ przy wyginaniu
na przykład na gwieździe napędowej tego łańcucha,
boczne powierzchnie płaskie ogniw zmieniając kąt wzglę¬
dem ogniwa współpracującego, powodują rozpychanie
równoległych części ogniwa współpracującego a tym sa¬
mym jego deformację, co ujemnie wpływa na współ¬
pracę łańcucha z gwiazdą napędową i powoduje wystę¬
powanie dużych wewnętrznych naprężeń w ogniwach
łańcucha.
Zerwanie łańcucha, oprócz strat wynikłych z zatrzy¬

mania maszyny lub urządzenia w celu wymiany zerwa¬
nego ogniwa, może być niebezpieczne dla pracujących w
pobliżu ludzi.
Celem wynalazku jest usunięcie wyżej wymienionych

wad poprzez zmianę przekroju trących części ogniw pio¬
nowych w kierunku powiększenia powierzchni styku z
prowadnikiem i umożliwienie współpracującym ogniwom
swobodnego obrotu o dowolny kąt względem siebie.
Cel ten został osiągnięty poprzez złożenie łańcucha z

naprzernian łączonych ogniw, z których jedno poziome
stanowi ogniwo o przekroju kołowym na całym jego ob¬
wodzie, a drugie pionowe posiada jednocześnie na pro-
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stych swoich odcinkach -powierzchnie zewnętrzne spłasz¬
czone równolegle do osi ogniwa i do prowadnika, po
którym się przesuwają, natomiast na odcinkach łuko¬
wych stykających się z ogniwami poziomymi posiadają
kształt o przekroju kołowym lub kołowo podobnym.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬

dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia łańcuch w pozycji roboczej, fig. 2 — widok z boku
ogniwa pionowego, fig. 3 — przekrój poprzeczny ogni¬
wa. Łańcuch składa się z poziomych ogniw 1 o znanych
kształtach i pionowych ogniw 2 stykających się z pro¬
wadnikiem 3.

Ogniwo 2 ukształtowane jest asymetrycznie w ten spo¬
sób, że jego proste odcinki 4 i 5 zaopatrzone są w pła¬
szczyzny 6 i 7 równoległe do poziomej osi 8 ogniwa i
do powierzchni prowadnika 3, przy czym szerokość pła¬
skiej powierzchni 6 i 7 jest równa lub większa od śred¬
nicy kołowego przekroju ogniwa. W celu zapewnienia
prawidłowej współpracy ipoziomych ogniw 1 i piono-
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wych ogniw 2, przekrój tych ostatnich na łukach 9 i 10
jest okrągły.
Proste odcinki 4 i 5 ogniwa 2, przesuwające się po

prowadniku 3, są asymetryczne w stosunku do osi 11,
odległość wewnętrznej półokrągłej ścianki ogniwa 2 jest
mniejsza od osi 11 niż odległość zewnętrznej płaskiej po¬
wierzchni ogniwa 2.

Zastrzeżenie patentowe

Łańcuch do przenośników zgrzebłowych składający się
z naprzemian łączonych ogniw, z których jedno stanowi
ogniwo o przekroju kołowym na całym jego obwodzie,,
znamienny tym, że pionowe ogniwa (2) posiadają jedno¬
cześnie na prostych swoich odcinkach (4) i (5) powierzch¬
nie zewnętrzne płaskie, równolegle do osi ogniwa i do
prowadnika, po którym się posuwają, natomiast na od¬
cinkach łukowych (9) i (10) stykających się z ogniwami
pionowymi posiadają kształt o przekroju kołowym lub
kołowo podobnym.
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